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ATASSUT               UKA 2012/141-1dk 


Knud Kristiansen     16.10.12 


 


Forslag til Inatsisartut-beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at gøre 2013 til et særligt 


indsatsår mod voldtægt. 


(Medlem af Inatsisartut Astrid Fleischer Rex, Demokraterne) 


 


Fra Atassut siger vi tak til forslagsstilleren, der frembringer en tungere spørgsmål, 


som forholder sig som større problem i samfundet. 


 


Fra Atassut forholder os stærkt afstand fra de eksisterende misbrug i samfundet, voldtægts mv., 


hvori vi har vores vilje til at bekæmpe problematikken.  


 


Voldtægts samt misbrug af børn har været samfundsproblem i mange år, hvori det forholder sig i 


det hele taget som yderst personlig krænkende, der forårsager skade til resten af ens livsforløb. 


 


De tabu-emner vi har i samfundet hvori drøftelsen, samt de visuelle tiltag vil resultere positiv effekt 


til den rigtige retning. 


Det vil fortsat være på sin plads at de krænkede også har den tilstrækkelige lovmæssige beskyttelse. 


 


Voldtægtssager i vort  land, samt de sager omkring forsøg på voldtægt er stadigvæk høj 


antalmæssigt, de tal vi har fortæller  at vores samfund stadigvæk er pålagt til at gøre en større 


forskel på det område, samt at der  stadigvæk foreliger en større opgave ved benyttelse af 


samfundsmæssige oplysningskampagner  


 


Vi støtter hermed forslaget fuldt ud, samtidig at vi også støtter hvad Naalakkersuisut har fremlagt 


som ændringsforslag der indstilles hermed til videre arbejde hos den respektive udvalg.  


 


ATASSUT INATSISARTUNI ATASSUT I INATSISARTUT 


  








 


 


      


ATASSUT      UKA 2012/141-1 


Knud Kristiansen     16.10.12 


 


Ukioq 2013 pinngitsaaliisarnernut akiuiniarfittut ukiunngortinneqarnissaa pillugu 


Naalakkersuisut peqquneqarnissaannik Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut. 


 (Inatsisartunut ilaasortaq Astrid Fleischer Rex) 


 


ATASSUT-miit siunnersuuteqartoq qutsavigissavarput, apeqqut imaannaanngitsoq, 


inuiaqatigiinnilu annertuumik ajornartorsiutigisarput uani qaqimmagu. 


 


ATASSUT-miit akuerinngilluinnarparput inuiaqatigiinni atornerluinerit, pinngitsaaliinerit 


taamaaqataallu, tamatigullu akiorniarnissaannut peqataarusuppugut. 


 


Kinguaassiutitigut atornerluinerit pinngitsaaliinerillu ukiorpassuarni ajornartorsiutaapput, 


tamannalu aamma inunnut eqqorneqartunut arnaappata angutaappataluunniit sakkortoorujussuarmik 


inuk tamaat isigalugu innarliineruvoq inuunerup sinneranut ikiliinerusoq. 


 


Inuiaqatigiinni paqumigisat sapinngisamik eqqartornerisigut, aammalu ersittumik 


iliuuseqarfiginerisigut pitsaasup tungaanut kinguneqassaaq. Taamaattorli aamma eqqorneqarsimasut 


inatsisitigut illersorneqarnerat tamatigut naapertuuttuussasoq qulakkeersimaneqartuassaaq. 


 


Nunatsinni pinngitsaaliinerit, pinngitsaaleeriarnerillu nalunaarutigineqartartut suli 


qaffasittorujussuupput, kisitsisit ersersippaat suli inuaqatigiittut annertuumik tassuunakkut 


iliuuseqartariaqartugut, aammalu inuiaqatigiinni paasisitsiniaanikkut suli annertuumik 


suliassaqartugut.  


 


Siunnersuut tamakkiisumik taperserlugu, aammalu Naalakkersuisut allannguutissamik 


siunnersuutaat ilalerlugu innersuussutigissavarput ataatsimiititaliami susassaqartumi 


suliarineqassasoq. 


 


ATASSUT INATSISARTUNI ATASSUT I INATSISARTUT 
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EM 2012/141  


Andreas Uldum 


 


Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at gøre 2013 til et sær-


ligt indsatsår mod voldtægt.  


(Medlem af Inatsisartut Astrid Fleischer Rex, Demokraterne) 


(1. behandling) 


  


Ingen kan være uenige i, at seksuelle overgreb er utilgivelige. Det er også hævet over enhver 


tvivl, at seksuelle overgreb giver ar på sjælen som i større eller mindre grad vil påvirke ofret re-


sten af livet. 


 


Alligevel sker der statistisk set seksuelle overgreb hver eneste dag både på børn og voksne. Det 


er forfærdeligt at tænke på. 


 


Vi må erkende, at der fortsat er alt for mange seksuelle overgreb her i landet i forhold til de to 


andre lande i Rigsfællesskabet. Forslagsstiller har kigget i de officielle statistikker og kalder tal-


lene for skræmmende. Demokraterne vil gerne gå skridtet videre; tallene er chokerende! 


 


Vi er hos Demokraterne meget stolte af at være i en koalition, som tager problemerne omkring 


seksuel misbrug seriøst. Vi har siden partiets stiftelse haft meget fokus på misbrug af børn, men 


også af voksne. Det er derfor glædeligt, at koalitionen gennem en børne- og ungestrategi har øget 


indsatsen. Det har resulteret i familiehuse og børnehuse, hvor også forebyggelse af seksuelt mis-


brug er en del af opgaven. 


 


Vi må dog aldrig begynde at få den opfattelse, at vi gør nok. Vi skal hele tiden udtænke nye må-


der at komme de uhyrlige overgreb til livs.  


 


Som ansvarlige beslutningstagere er vi nødt til at gribe ind. Vi er nødt til at gøre noget. Demo-


kraterne er overbeviste om, at det bedste vi kan gøre er at skabe massiv opmærksomhed om, 


hvor forkert det er at begå et seksuelt overgreb. Og det arbejde skal starte meget tidligt.  
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Det er dog meget vigtigt, at vi bruger de midler vi har på en måde, så de kommer flest muligt til 


gavn og på kort og lang sigt minimerer problemet. 


 


Indsatsen omkring seksuel misbrug af voksne skal ske gennem et stort oplysningarbejde overfor 


kvinder og mænd, der er i farezonen. Dette oplysningsarbejde kunne på frivilligt basis også ske i 


samarbejde med både offentlige og private virksomheder. En sådan indsats kunne med et godt 


resultat blive en del af CSR for arbejdspladserne. Vi skal her huske på, at velfungerende medar-


bejdere normalt også yder en større indsats, hvilket vil komme alle til gavn. 


 


Demokraterne mener også, at indsatsen overfor voldelige mænd og kvinder skal intensiveres. Vi 


har tidligere  set mandegrupper på frivillig basis. Den slags tiltag vil der altid være brug for. Det 


er et forsømt område, som vi skal blive bedre til. Tænk her på, hvor mange, der kunne have und-


gået at blive ofre, hvis gerningsmændene i tide havde fået den rette hjælp og behandling. 


 


Det er dog Demokraternes opfattelse, at midlerne hovedsagligt skal bruges på at intensivere ind-


satsen mod seksuel misbrug af børn. Både ofre og gerningsmænd har alle været børn, hvorfor 


man på sigt vil få bedre resultater ved at satse på børneområdet. 


 


Vi fremsatte i 2008 et beslutningsforslag om, at der skulle indføres obligatorisk undervisning om 


seksuelt misbrug i børnehaven og folkeskolen, så alle børn bliver bevidste om, hvordan de selv 


kan undgå at blive ofre.  


 


Demokraterne ser gerne, at der allerede i førskolealderen bliver sat ind med lettere undervisning 


i, hvor grænsen går, når voksne er kærlige. Det er vigtigt, at børn på et tidligt tidspunkt lærer at 


sætte grænser. Her har forældrene også et ansvar for, at deres børn lærer og forstår deres ansvar 


og pligter med hensyn til, at børn og unge opnår en naturlig respekt for andre mennesker. 


 


Seksuelt misbrug af børn sker oftest uden brug af voldtægt, tvang, vold og trusler. Der er oftest 


tale om børn, der har en stor tiltro til voksne og dermed nemt bliver ofre for pædofiles lokken og 


tilnærmelser. Ofte kender disse børn ikke grænsen mellem almindelig kærlig omgang og seksuelt 


misbrug. Denne grænse opdager barnet først, når barnet selv kommer i den seksualaktive alder. 
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Mange forældre opdrager deres børn til at gøre, hvad de voksne siger. Det er også godt i de fleste 


tilfælde, men i vores iver efter at opdrage børnene til at respektere de voksne, glemmer vi, at der 


også findes voksne som vil børnene ondt. 


 


Det er derfor vigtigt, at børn undervises i, hvor grænserne går og hvad de kan gøre for at sige fra, 


når grænserne forsøges overskredet af en voksen. Den røde tråd er, at børnene selv bestemmer 


over deres egen krop. 


 


Det er også afgørende, at denne form for undervisning ikke forveksles med den eksisterende sek-


sualundervisning.  


 


Vi ser gerne at dette forslag, der blev behandlet under FM 2008 pkt. 97, kommer i fokus igen. 


 


Demokraterne er indforstået med Naalakkersuits ændringsforslag, så 2014 bliver udråbt til et 


særligt indsatsår mod voldtægt i stedet for 2013. Det vil være med til at sætte fokus på problema-


tikken, og det vil forhåbentlig være med til at nedbringe det alarmerende høje antal af seksuelle 


overgreb, der finder sted her i landet. Naalakkersuisut vil få den fornødne tid til at planlægge 


indsatsåret, så der bliver handling bag ordene. Demokraterne er heller ikke sikker på, at den fore-


slåede størrelse på midlerne vil være tilstrækkeligt. Naalakkersuisut må i den henseende tage en 


vurdering heraf og indarbejde det i FL 2014. 


 


Vi godkender derfor ændringsforslaget og sender det til videre behandling i Udvalget for Familie 


og Sundhed. 
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UKA 2012/141  


Andreas Uldum 


 


Ukioq 2013 pinngitsaaliisarnernut akiuiniarfittut ukiunngortinneqarnissaa pillugu 


Naalakkersuisut peqquneqarnissaannik Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut. 


(Inartsisartunut ilaasortaq Astrid Fleischer Rex, Demokraterne) 


(Siullermeernera) 


  


Kialluunniit assortorsinnaanngilaa, kinguaassiutitigut atornerluisarneq isumakkeerfigi-


neqarsinnaanngitsumik iliornerummat. Aamma qularutigineqassanngilluinnarpoq kinguaassiti-


tigut kanngutsaattuliorfigineqarnerit anersaakkut ikiliisarmata eqqorneqartup inuunerata sinnera-


ni minnerusumik annerusumilluunniit sunniisumik.  


 


Taamaakkaluartoq misissukkat amerlanaartut nassuiarnerat naapertorlugu kinguaassiutitigut 


kanngutsaattuliorfigineqartarput meeqqat inersimasullu. Amilaarnaqaaq eqqarsaatigalugu.  


 


Nassuerutigisariaqarparput Naalagaaffeqatigiinni nunanut allanut marlunnut naleqqiullugu nuna-


tsinni kinguaassiutitigut kanngutsaattuliortarnerit amerlavallaarmata. Siunnersuuteqartup kisitsi-


sit atorlugit paasissutissiissutit pisortatigoortut qimerloorsimavai kisitsisillu taallugit amila-


arnartutut. Demokraatini ilaqqikkusupparput; kisitsisit quarsaarnaqaat.  


 


Demokraatini perruualaarutigeqaarput naalakkersuisoqatigiinnut kinguaassiutitigut atornerlu-


isarnermi ajornartorsiutit akiorniarlugit pimoorussillutik suliniartunut ilaagatta. Partii pilersin-


neqarmalli meeqqanik atornerluisarneq tappiffigaarput aammali inersimasunik. Taamaattumik 


nuanneqaaq naalakkersuisoqatigiit meeqqanut inuusuttunullu pilersaarut aqqutigalugu suliniutit 


annertusisimammatigit. Tamatuma kinguneranik ilaqutariit illui pilersinneqarput taamatullu 


meeqqat illui, tassani suliassat ilagaat kinguaassiutitigut atornerluisarnerit pinaveersaartinnissaat.  


 


Isumaqalinngisaannassuugulli suliarput naammattoq. Nutaanik iliuusissanik nassaarniartuartari-


aqarpugut kanngutsaattuliortarnerit ingasaqisut nungutinniarlugit. 
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Aalajangiisartutut akisussaassusilittut iliuuseqartariaqarpugut. Allatut ajornaqaaq iliuuseqartari-


aqarpugut. Demokraatini qularinngilarput iliuuserisinnaasatta pitsaanersarigaat kinguaassiutitigut 


kanngutsaattuliortarnerup ajortuunerata sakkortuumik saqqumilaartinnissaa. Suliarlu tamanna 


aallartipallattariaqarparput. Pingaartorujussuuvorli aningaasat atortariaqaratsigit amerlanerpaanut 


iluaqusiisussanngorlugit piffissarlu ungasinnerusoq isigalugu ajornartorsiutip millisinnissaanut. 


 


Inersimasunut kinguaassiutitigut atornerluisarneq akiorniarlugu suliniarneq pissaaq arnanut 


angutinullu ulorianartorsiortunut annertuumik qaammarsaanikkut. Qaammarsaaneq tamanna 


pissaaq nammineq piumassutsiminnik suliniartut pisortat suliffeqarfiillu suleqatigiinnerisigut. 


Taamatut suliniuteqarneq sullivinni CSR-mut ilanngunneqarluarsinnaavoq. Eqqaamassavar-


pummi, sulisut ingerlalluartut aamma suliaqarnerusarmata, tamannalu tamanut iluaqusiisarpoq. 


 


Demokraatini aamma isumaqarpugut angutinut arnanullu persuttaasartunut suliarneq sakkort-


usartariaqartoq. Siornatigut angutit ikioqatigiit nammineq piumassutsiminnik ingerlasut takusar-


nikuuagut. Taamaattut atorfissaqartissavagut. Suliarfigineqanngilarli taamaattumik pikkorinneru-


lertariaqarpugut. Eqqarsaatigeriartigu qassit persuttarneqanngitsoorsimassagaluartut piffissaagal-


lartillugu angutit ikiorneqarsimasuuppata katsorsarneqarlutillu.  


 


Demokraatinili isumaqarpugut aningaasat annermik meeqqanik kinguaassiutitigut atornerluisar-


nerup akiornissaanut  annermik atorneqassasut. Eqqorneqartut eqqunngitsuliortullu tamarmik 


meeraanikuupput, taamaattumik piffissaq qaninnerusoq isigalugu angusat pitsanngortinniartari-


aqarput meeqqat suliniarfiginerisigut.  


 


2008-mi aalajangiiffigisassamik saqqummiussivugut anguniarlugu meeqqerivinni meeqqallu 


atuarfiini pinngitsoorani kinguaassiutitigut atornerluisarneq pillugu atuartitsisoqartalernissaa, 


meeqqat tamarmik paasiniassammassuk, qanoq iliorunik pinngitsoortitsisinnaanerlutik.  


 


Demokraatini kissaatigaarput meeqqat atualernissaasa nalaanni atuartitsissutigineqartalertari-


aqartoq killissat sumiinnersut inersimasut qanilaarpallaaleraangata. Pingaaruteqarpoq meeqqat 


siusinaarlutik ilikkartassammassuk killiliisarnissartik. Tamatumani aamma angajoqqaat akisus-


saaffeqarput meeqqatik ilinniartissalugit paasitillugillu akisussaaffeqartut pisussaaffeqartullu 
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qanoq meeqqat inersimasullu inoqatinut ataqqinninnissartik angusinnaaneraat.  


 


Meeqqanik kinguaassiutitigut atornerluineq pingajuppoq kinguaassiutitigut pinngitsaaliineq, 


pinngitsaaliineq, persuttaaneq siorasaarinerluunniit atornagit. Eqqorneqartarput meeqqat inersi-


masunut tatiginnittut taamaasillutillu meeralerisartut ussiiniarnerannit qaninniarnerannillu pisari-


tittarput. Meeqqat taamaattut naliginnaasumik qanilaarnerup kinguaassiutitigullu atornerluinerup 


killingi ilisimagajunneq ajorpaat. Killissaq taanna meeqqap aatsaat paasisarpaa, meeraq perorluni 


atoqateqarsinnaanngoraangami. Angajoqqaarpassuit meeqqatik perorsartarpaat inersimasut oqaa-


siinut naalattassasut. Amerlanerpaatigullu tamanna eqqorpoq, meeqqagulli inersimasunut ata-


qqinnittooqqungaaratsigit puigortarparput aamma isersimasoqarmat meeqqanik innarliiniartartu-


nik.  


 


Taamaattumik pingaartorujussuuvoq meeqqat killissat pillugit aamma killissat inersimasunit 


qaangerniarneqaleraangata qanoq pisarnissaat pillugu ilinniartinneqarnissaat. Tunngaviussaaq 


meeqqat timiminnut oqartussaanissaat.  


 


Aamma pingaaruteqarpoq taamatut ilinniartitsinissaq kinguaassiutit pillugit ilinniartitsinermut 


paarlaanneqannginnissaa.  


Kissaatigaarput UPA 2008-mi siunnersuutiginikuusatta immikkoortoq 97-p qissimeqqinneqar-


nissaa. 


Demokraatini Naalakkersuisut allannguutissatut siunnersuutaat isumaqatigaarput, taamaasilluni 


2014 pinngitsaaliisarnernut akiuiniarfittut ukiunngortinneqassaaq, 2013 pinnani. Ajornartorsiut 


qaqilerneqassaaq aamma neriuppugut nunami maani kinguaassiutitigut kanngutsaattuliortarner-


passuit ikiliumaartut. Naalakkersuisut ukioq suliniarfiusussaq piffissaqarluarlutik pilersaarusius-


savaat, siunertat piviusunngortinniarlugit. Demokraatinili aamma qularaarput aningaasaliissutis-


satut siunnersuutigineqartut naammassasut. Tassunga atatillugu Naalakkersuisut naliliisariaqar-


put 2014-milu Aningaasanut Inatsisissamut ilanngullugu.  


 


Taamaattumik allannguutissatut siunnersuut akueraarput ingerlateqqillugulu Ilaqutariinnermut 


Peqqissutsimullu Ataatsimiititaliamut.  
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Olga P. Berthelsen 


16. oktober 2012 


 


 


 


Forslag til Inatsisartut-beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at gøre 2013 


til et særligt indsatsår mod voldtægt. 


(Medlem af Inatsisartut Astrid Fleischer Rex, Demokraterne) 


 
 


Intet menneske er født til at blive såret eller krænket. At blive såret fysisk eller psykisk er 


nedgørende for både offer og voldsudøver.  


 


Vi vil gerne takke forslagsstilleren Astrid Fleischer Rex, Demokraterne for forslaget. 


Forslagets kerne omhandler kvinder og mænd, der er ofre for voldtægt og seksuelt 


misbrug. 


Som det er påvist af forslagsstilleren er antallet af ofre stigende. Det er ikke i orden, og 


dette påviser at vi som individer i samfundet har et alvorligt adfærdsproblem. Dette er et 


problem, der stiltiende er blevet accepteret individuelt og politisk uden handling igennem 


årene. 


 


Der er i de seneste år været stor politisk bevågenhed om seksuelle krænkelser af børn og 


voksne.    


For at afhjælpe på problematikken, er der etableret et behandlingscenter for børn, der er 


udsat for seksuelle krænkelser, og næste opgave er så at etablere en proces for at hjælpe 


voksne ofre i deres bestræbelser over at komme over barndommens krænkelser.    


 


Det er meget vigtigt at følgerne af krænkelserne, som er svære at overkomme og har en 


stor indflydelse i det videre livsforløb, individuelt og i familielivet for familien, bliver fulgt 


op med et handlingsforløb.  
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Forslagsstilleren foreslår at 2013 stadfæstes som året hvor man gør en særligt indsats 


imod voldtægt. Fra Inuit Ataqatigiit forstår vi, at det er tale om voldtægt.  


 


Der er nu ganske kort tid indtil 2013 starter. Af den grund er det vanskelligt at forestille 


sig, at gennemførelsen af dette glimrende forslag ville falde heldigt ud, når man tager den 


begrænsede tid til forberedelse i betragtning. Fra Inuit Ataqatigiit er vi af den 


overbevisning at, et så væsentligt og vigtigt emne bør forberedes meget grundigt for at 


fremtidssikres i projekteringen. 


       


Fra Inuit Ataqatigiit er vi veltilfredse med at der fra Naalakkersuisut vil sikres et 


kvalificeret indsats for seksuelt misbrugte. Og vi er glade for at Naalakkersuisut i deres 


svarnotat skriver at de stiller følgende ændringsforslag “Forslag til Inatsisartutbeslutning 


om, at Naalakkersuisut pålægges at gøre 2014 til et særligt indsatsår mod voldtægt”. 


  


Naalakkersuisuts strategi og handlingsplan mod vold der planlægges fremlagt til 


forårssamlingen nævnt, er opdelt i fire indsatsområder. Og disse er; citat start: 


”Ofre for vold skal have en bedre hjælp og rådgivning 


1. Vedvarende voldsudøvelse skal stoppes-eventuelt ved at åbne op for en 


behandlingstildbud til voldsudøverne. 


2. Tværdepartementiel arbejde mod vold skal udvikles. 


3. Vidensindsamling om vold skal forstærkes ” citat slut. 


 


Fra Inuit Ataqatigiit vil vi opfordre til at der undersøges hvorvidt man kan inddrage tiltag 


vedrørende behandling af voldtægtsofre i strategien. Der er forskel på voldtægtsofre og 


ofre for seksuelle krænkelser og selvom de begge kan rubriceres under ”seksuelle 


overgreb” så kræves der forskellige tilgange til behandlingerne.    


 


Voldtægtsofre skal undersøges hurtigst muligt af lægefagligt personale, da det er den 


sikreste måde at få bevist voldtægten. Det skal være muligt at få en hurtig afhøring hos 


politiet, der bør være et overnatningsmulighed, det bør være muligt hurtigt at få 
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psykologhjælp. Uanset om disse kan være mulighederne blandt andre, så ønsker vi at de 


er taget med i Naalakkersuisuts undersøgelser. Vi mener at disse muligheder vil gøre det 


nemmere for voldtægtsofrene at komme videre i deres livsforløb hvis vi kan tilbyde disse 


muligheder.   


 


At Naalakkersuisut fremkommer med ændringsforslag, og med realiseringen af forslaget 


in mente, og Naalakkersuisuts strategi og handlingsplan mod vold for 2013-2016 ligeledes 


i tankerne, så er det nødvendigt allerede i den kommende finanslov at hente 2-3 mio. 


kroner fra ikke forbrugte midler.  


 


 


Med disse ord afviser vi forslaget som det er forelagt, og støtter ændringsforslaget fra 


Naalakkersuisut. Forslaget sendes videre forud for andenbehandling til udvalgsbehandling 


Familie og Sundhedsudvalget.  
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UKA2012/141 


Olga P. Berthelsen 


16. oktober 2012 


 


 


Ukioq 2013 pinngitsaaliinermut akiuiniarfittut ukiunngortinneqarnissaa pillugu 


Naalakkersuisut peqquneqarnissaannik Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut 


siunnersuut. 


(Astrid Fleischer Rex, Demokraatit) 


 


Inuk kinaluunniit annersinneqartussanngorluni imaluunnit kanngutsaattuliorfigisassan-


ngorluni inunngortitaanngilaq. Timikkut imaluunniit aamma tarnikkut annersinneqarneq, 


inummut annersinneqartumut aammalu annersitsisumut, inuttut naleqassutsimut anni-


killisaataavoq annertooq.  


 


Siunnersuuteqartoq Astrid Fleischer Rex, demokratit siunnersuuteqarneranut qutsavi-


gaarput. Siunnersuummini qitiutillugit eqqarsaatigisai tassaapput, arnat angutilluunniit 


pinngitsaalisaallutik kinguaassiutimikkut atornerlunneqarsimasut.  


 


Soorlu siunnersuuteqartup ersersikkaa, nunatsinni taama pineqarsimasut amerliartorput. 


Tamanna pissusissamisuunngilaq, takutitsilluni inuiaqatigiinni kinguaassiutitigut 


pissusilersoqatigiittarnermi ajornartorsiuteqartugut annertuumik. Ajornartorsiut 


ukiorpassuarni atuussimasoq, inuiaqatigiinnilu ilisimaneqaraluarluni annerusumik, ilutsinni 


aammalumi naalakkersuinikkut, qanoq iliuuseqarfigineqanngitsoq.  


 


Ukiuni kingullerni nunatsinni naalakkersuinikkut, meeqqat aammalumi inersimasut, kingu-


aassiutimikkut kanngutsaattuliorfigineqarsimasut annertuumik eqqumaffigineqarput. 


Taakkua sullinneqarnissaat anguniarlugu, meeqqat katsorsarneqartarfissaannik pilersitsi-


vugut, maannalu suliassaq tullinnguuttoq tassaavoq, inersimasut kinguaassiutitigut 


kanngutsaattuliorfigineqarsimasut, inersimasunngorlutik kingunerluutaasunik nammaga-


qartut, aaqqissuussamik suliniarfigineqarnisaat.  


 


Tamanna pingaaruteqarluinnarpoq inuttut atukkat, kanngutsaattuliorfigineqarsimanerup 


kinguneranik artornartunngorsimasut inuttut ataasiakkaatut, aammalu ilaqutariittut 


ingerlalluarnissatsinnut kililersuisuusarmata.  


 


INATSISARTUNI 


INUIT ATAQATIGIIT 
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Siunnersuuteqartup angorusuppaa ukioq 2013, pinngitsaaliinermut akiuiniarfittut 


atorneqassasoq. Inuit Ataqatigiinniit paasinninnerput imaappoq, inuit atoqatigiinnermik 


pinngitsaalineqarsimasut tassani pineqartut.  


Maannamiit 2013-mut ikaarsaarnissarput, qaammatialunnguit qaangiuppata pissaaq. 


Taamaattumik siunnersuuteqartup siunnersuutaani, siunertaq pitsaasoq 


qaammatialunnguit atorlugit, pitsaasumik suliarineqarsinnaanissaa takorlooruminaappoq. 


Inuit Ataqatigiinniit isumaqarpugut suliassaq pingaarutilik, siunissaq eqqarsaatigalugu 


pitsaanerpaamik suliarineqartariaqartoq. 


 


Kinguaassiutitigut atornerlunneqarsimasut sullinneqarnissaat, pitsaassusilimmik suliarine-


qarnisaa Naalakkersuisunit qulakkeerniarneqarmat, Inuit Ataqatigiinniit iluarisimaarpar-


put. Nuannaarutigaarpullu Naalakkersuisut akissuteqaamminni “Ukioq 2014 


pinngitsaaliisarnernut akiuiniarfittut ukiunngortinneqarnissaa pillugu Naalakkersuisut 


peqquneqarnissaannik Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut” 


saqqummiummassuk. 


 


 


Naalakkersuisut periusissiaat iliuusissatullu pilersaarutaat upernaami ataatsimiinnissami 


saqqummiunneqalersaartoq anguniakkanik sisamanut sammitinniarneqarpoq. Ukuusunut; 


Issuaaneq aallartippoq:  


”Persuttarneqarsimasut pitsaanerusumik ikorfartorneqassapput siunnersorneqarlutillu 


-  Ataavartumik persuttaasarneq unitsittariarpoq – persuttaasartut 


katsorsarneqarsinnaanerannut ilaatigut periarfissiinikkut. 


- Persuttaasarnerit pillugit suliat akimorlugit suleqatigiissinnaaneq 


ineriartortinneqassaaq. 


- Persuttaasarneq pillugu ilisimasat paasissutissallu nukittorsarneqassapput”. 


Issuaaneq naavoq. 


Inuit Ataqatigiinniit kaammattuutigerusupparput, suliniutinut anguniakkanut kinguaassi-


utitigut pinngitsaalineqarsimasut, aaqqissuussamik suliniarfigineqarnissaat ilaatinneqar-


sinnaanersoq misissorneqassasoq. Kinnguaassiutitigut pinngitsaalineqarsimasut aammalu 


kinguaassiutitigut kanngutsaatsuliorfigineqarsimasut, tamarmik ”kinguaassiutinut attuu-


massuteqaraluarlutik” suliniarfigineqarnissamikkut assigiinngissuseqarput. 


 


Kinguaassiutitigut atornerlunneqartut (voldtægt) sukkanerpaamik, minnerunngitsumik 


nakorsamik misissorneqarnissaat pisariaqartarpoq. Tassami nakorsamik misissorneqar-
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nermikkut, pinngitsaalineqarsimanerminnut uppernarsaataasussanik qulakkeerinnissin-


naagamik. Politiinit tuaviortumik oqaloqateqapallassinnaasariaqarput, unnuiffissaqar-


sinnaasariaqarput, tarnikkut oqilisaanneqarsinnaanermik sukkasuumik periarfissinne-


qarsinnaasariaqarput. Tamakkuunnaalluunniit eqqarsaatigalugit sunik qanorlu periarfissa-


qartitsinersugut, Naalakkersuisunit misissugassanut ilaatikkusuppagut. Isumaqarpugut 


pinngitsaalisaasimasut inuunerminnik ingerlariaqqinnissaanut, suliniutinik taamatut ittunik 


pilersitsisinnaagutta aqqutissiuussinerusinnaalluta. 


 


Naalakkersuisut 2014-mut allannguutissamik siunnersuuteqarniarnerat, siunnersuutip 


piviusunngorsinnaanissaa eqqarsaatigalugu aammalu, persuttaasarneq akiorniarlugu 


periusissiaat iliuusissatullu pilersaarutaat 2013-2016, piviusunngortissinnaanissaa siuner-


taralugu maannangaaq, 2013-mut aningaasanut inatsisissakkut immikkoortitsisoqarnissaa 


pisariaqarpoq. Siunnersuutigissavarput pilersaarutit aallartissinnaaqqullugit kontonit atu-


inngitsoorfiusunit assersuutigalu 2-3 mio.-nik ujarlertoqassasoq.  


 


Taamatut oqaaseqarluta Astrid Fleischer Rex-p siunnersuutaa, qulequttamisut qulequtalik 


itigartipparput, Naalakkersuisullu allannguutissatut siunnersuutaa taperserlugu, 


siunnersuut Peqqissutsimut Ilaqutariinnermullu Ataatsimiisitaliamut ingerlateqqipparput. 
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Kattusseqatigiit Partiiat 
 


16 oktober 2012                                                                                                        EM 2012/141-01 


Knud Fleischer 


 


Forslag til Inatsisartut-beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at gøre 2013 til et særligt 


indsatsår mod voldtægt. 


 


Jeg skal på vegne af Kattusseqatigiit Partiiat kommentere medlem af Inatisartut Astrid Fleischer 


Rex’ forslag fra Demokraterne således:   


 


Jeg skal takke forslagsstilleren for forslaget, idet det er yderst nødvendigt, at vi som et folk til alle 


tider har tid til at gennemdrøfte sagen.   


 


Det er yderst vigtigt for Kattusseqatigiit Partiiat at børn og unge og ikke mindst alle opdrages, 


således at de er selvforsørgende i fremtiden.   


 


For derved kan man opnå samfundsbevidst borgere.  


 


Kattusseqatigiit Partiiat er af den holdning, at seksuelt misbrug og overgreb ikke kan accepteres i 


samfundet.  


 


Vi er nødt til at samarbejde vedvarende for at bekæmpe seksuelt overgreb i samfundet, især i 


kampen mod uacceptable seksuelt misbrug af børn og unge. 


 


Endvidere ønsker vi fra Kattusseqatigiit Partiiat at man ikke fortier seksuelt misbrug, hvorfor vi til 


alle tider skal være med til at bekæmpe førnævnte ved at føre klart dialog samt tiltag i samfundet.  


 


Vi støtter forslagsstilleren fuldt ud fra Kattusseqatigiit Partiiat, hvor 2013 søges at være indsatsår 


mod voldtægt, hvor muligheder for bekæmpelse af seksuelt overgreb skærpes, hvilket er stærkt 


nødvendigt, mener Kattusseqatigiit Partiiat.  


 


Det er jo yderst vigtigt for Kattusseqatigiit Partiiat at vi alle søger at eliminere seksuelle overgreb.  


 


Vi kan selvfølgelig fra Kattusseqatigiit Partiiat heller ikke acceptere indregistreret tal på voldtægt 


og voldtægtsforsøg i landet i 2011, der er 124 samt 159 tilbage i 2010.  


 


Det kan ikke accepteres at vi i samfundet har så omfattende problemer heri og man kan ikke komme 


udenom samarbejde for at overkomme problemet.   


 


Ydermere har landet altid været værst stillet, når det sammenlignes med nabolandene, hvad seksuelt 


misbrug angår, hvilket vi som folkevalgte skal have vilje til at bekæmpe.   
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Kattusseqatigiit Partiiat er godt klar over, at vi alle sammen ønsker kærlighed og såfremt vi ønsker 


at give kærlighed videre til vores næste, er det vigtigt at forstår hvad følgerne af denne er, hvilket vi 


fra Kattusseqatigiit Partiiat, er rede til at deltage i.   


 


Desuden er vi fra Kattusseqatigiit Partiiat godt klar over, hvor svært det kan være at føre bedst 


mulig tilværelse, hvorfor vi alle er nødt til at afse tid til at søge muligheder for et bedre liv for 


børnene og dog glemmer vi vigtigheden af at være årvågne over vores hverdage.  


 


Vi mener fra Kattusseqatigiit Partiiat at vi er nødt til at genvinde samarbejde i samfundet, som vi 


også har fremlagt forslag om, tidligere.  


 


Kattusseqatigiit Partiiat støtter forslagsstilleren fuldt ud og hvor Demokraterne sagde, at kvindelige 


voldtægtsofre skal tilbydes, mener vi fra Kattusseqatigiit Partiiat at der er behov for at hjælpe 


samtlige seksuelt misbrugte, på alle måder, ikke mindst ved at føre dialog, også i bygderne, for vi 


ved at piger og drenge, uacceptabelt misbruges.   


 


Kattusseqatigiit Partiiat mener, at vi igennem oplysning via radio og tv, og i politikken, må være 


forpligtet til at fremkomme med enstemmigt tiltag i denne omfattende sag, uden at skelne til 


økonomien, idet et sundt og rask menneske er bedre gavn til samfundet.  


 


Vi hører desværre mange gange om seksuelt overgreb hos mange familier, hvilket også er hårdt for 


forældrene og skal vi fortsætte som et stærkt folk, er vi nødt til at have tid til at overkomme 


problemet.  


 


Det grønlandske folk er på vej forberedelse til etablering af storvirksomheder, hvor ønsket 


naturligvis er, at overkomme arbejdsløsheden, dog medfører følgerne af etablering af 


storvirksomheder udenlandsk arbejdskraft, hvorfor det hermed er vigtigt at bearbejde skøn af 


følgerne herved, også seksuelle overgreb.    


 


Vi håber fra Kattusseqatigiit Partiiat at Naalakkersuisut godtager forslaget som det ser ud og håber 


endvidere på realisering af forslaget i 2014, såfremt sagen ikke nås i 2013. Vi er alle nødt til at 


samarbejde med for at bringe seksuelt misbrug til ophør, hvorfor vi støtter forslaget fuldt ud. 








 1 


Kattusseqatigiit Partiiat 
 


16 oktober 2012                                                                                                        UKA 2012/141-01 


Knud Fleischer 


 


Ukioq 2013 pinngitsaaliisarnernut akiuiniarfittut ukiunngortinneqarnissaa pillugu 


Naalakkersuisut peqquneqarnissaannik Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut. 


 


Inatisartunut ilaasortap Astrid Fleischer Rex-ip demokraatineersup siunnersuutaanut imaattumik 


Kattusseqatigiit Partiiat sinnerlugu oqaaseqasaanga. 


 


Siunnersuuteqartoq Astrid Fleischer Rex qujassuteqarfigissuara siunnersuummut oqaluuserissallugu 


pinngitsoorneqarsinnanngitsumut, siunnersuut inuiaat tamattaalluta annertuumik 


oqaluuserinissaanut piffissaqartuarnissarput pisariaqarluinnarmat. 


 


Kattusseqatigiit Partiianiit meeqqat inuusuttullu minnerunngitsumillu kikkut tamarmik pitsaasumik 


atugassaqartinneqarnissaat siunissamilu isumanaatsumik inuuneqarnissaminnut imminnullu 


napatissinnaangorlugit perorsarneqarnissaat assut pingaatipparput.  


 


Taamaaliornikkut meeqqat inuusuttullu angutit arnallu  ilaquttaminnullu isumannaatsumik 


akisussaassuseqarluartumillu inuiaqatigiinnut inooqataasinnaanerat anguneqassammat. 


 


Kattusseqatigiit Partiianiit aamma isumaqartuarpugut kinguaassiutitsigut kanngutsaatsuliornerit 


innarliisarnerillu inuiaqatigiilluta tamatta akuersaanngisaannassagigut. 


 


Kinguaassiutitsigut kanngutsaatsuliortarnerit nunatsinni tamatta suleqatigiissutigalugit 


peqatigiillutalu kinguaassiutitsigut innarliisarnerit akiorneqartuarnissaat 


suleqatigiissutigijuartariaqarpagut, pingaartumik meeqqat inuusuttullu pineqartarnerat 


akuerineqarsinnanngittup akiorniarneqarnera unammilligassatta angisuut ilagilluinnarmassuk. 


 


Aamma Kattusseqatigiit Partiianiit kissaatigijuarparput kinguaassiutitsigut atornerlunneqartarnerup 


nipangiutinngisaannarnissaa, taamaattumik inuiaqatigiit akornatsinni ammasumik 


oqallisigijuarneratigut ersarissumillu iliuuseqartuarnerup kanngutsaattuliortarnerup 


annikillisartuarnissaa peqataaffigijuassavarput. 


 


Kattusseqatigiit Partiianiit siunnersuuteqartoq tamakkiisumik taperserparput, tassa  ukioq 2013 


pinngitssaaliisarnermut akiuiniarfittut ukiunngortinneqarnissaa pillugu siunnersuuteqarmat, tassami 


suliassat inuit pinngitssaalineqarsimasut aammalu kinguaassiutitsigut atornerlunneqarsimasunut 


akiuviniarnermi periarfissaannik pilersitsiniarluni ukiuliiniarluni angusaqarniarmat, tamannalu 


pisariaqarluinnartutut Kattusseqatigiit Partiianiit isumaqarfigaarput. 


 


Tassami Kattusseqatigiit Partiianiit assut pingaartipparput inuit nammineerlutik 


pisuussuteqanngitsut kinguaassiutitsigut atornerlunneqartartut aammalu 


kanngutsaattuliorfigineqarsimasut taama iliorfigineqartarnerisa pinngitsoortinneqarnissaat tamatta 


anguniartariaqaratsigu. 
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Kattusseqatigiit Partiianiit kisitsisit takusagut soorunami aamma akuerisinnanngilluinnarpagut, 


tassami Nunatsinni maani 2011-imi pinngitssaaliinerit pinngitssaaleeriarnerillu 124-t 


nalunaarutigineqarsimammata aammalu 2010-mi suli taakkunannga amerlanerullutik 159-ummata. 


 


Akuerineqarsinnanngilluinnarpoq nunanut allanut naleqqiulluta kinguaassiutitsigut 


kanngutsaattuliornerit nunatsinni taamak amerlatigisut ersarissumik nalunaarutigineqarmata, 


tamannalu sapinngisaq tamaat suleqatigiilluta akiorniarlugit suliaqartariaqarnerput 


saneqqunneqarsinnaanngilaq. 


 


Aamma qangaaniilli nunat eqqaamiugut sanilliunneqartaraangatta tamatigut takuneqartuarpoq uagut 


nunarput ajoraluartumik annertunerpaajusartoq kinguaassiutitsigut atornerluinerup tungaatigut 


ajorluinnartumik inissisimasartoq, tamannaavorlu uagut maani qinikkatut annertuumik 


suliarissallugu uatsinnut piumaffiginerput anneruujusariaqartoq, ajornartorsiummi ilumoortumik 


amiilaarnartuuvoq akiorniarneqartariaqartorlu. 


 


Kattusseqatigiit Partiianiit nalunngilluinnarparput asanninneq tamatsinnik kissaataajuartoq, 


asanninnerup tunniunneqarnissaannut piumasaqassagutta inuunerup aallaqqaataaniilli asanninneq 


kikkunnit tamanit asanninnerup qanoq isumaqarnera paasineqartariaqarpoq aammalu asanninnerup 


asanninnermillu ilumoortumik tunniussisarnerup suut ajunngitsut kingunerisinnaagaai tamanit 


paasilluarneqartariaqarneri Kattusseqatigiit Partiianiit tamakkiisumik suleqataafigissallugu 


piareersimavugut. 


 


Aamma Kattusseqatigiit Partiianiit ilisimalluinnarparput ullutsinni qanoq pitsaanerpaamik 


inuuneqarniarneq anguniarlugu ilungersornartigisoq, taamaattuminguna assut periarfissanik 


assigiingitsunik ujaarlertuarnissaq tamatta piffissaqarfigisariaqaripput, kikkut tamarmik sunut 


tamanut angummanniarput meeqqat toqqisisimanerullutik inuuneqarnissaat anguniarlugu, kisianni 


puigorparput aamma qanoq pisariaqartigisoq ulluinnarni aqqusaagassagut eqqumaffigiuarnissaat. 


 


Isumaqarpugut Kattusseqatigiit Partiianiit qangaaniilli inuit nunatsinni pigijuarsimasarput kingumut 


tigoqqittariaqaripput tassa immitsinnut ikioqatigiinneq soorlu aamma inatsisartut siusinnerusukkut 


tamatumunnga attuumassuteqartumik oqallinnissamik siunnersuuteqarsimasugut. 


 


Kattusseqatigiit Partiianiit siunnersuutigineqartup tamakkiisumik taperserneratigut soorunami 


aamma Demokraatit siunnersuumminni oqaatigaat arnat kanngutsaattuliorfigineqartut ikiussallugit, 


aamma Kattusseqatigiit Partiianiit isumaqarluinnarpugut kikkut tamarmik 


kanngutsaattuliorfineqarsimasut sutigut tamatigut ikiorneqartariaqartut, minnerunngitsumik aamma 


ajornartorsiutip nunaqarfiit tikillugit aamma eqqartorneqarnissaa pisariaqartoq Kattusseqatigiit 


partiianiit isumaqarpugut, tassami massakkut aamma nalunngilarput meeqqat niviarsiaqqat 


aammalu nukappiaqqat ajoraluartumik annertuumik kanngutsaattuliornikkut eqqugaasartut, 


tamannalu akuerinngilluinnarparput. 


 


Kattusseqatigiit Partiiniit isumaqarpugut qaammarsaaneq aamma radio tv-ilu atotrlugit annertuumik 


politikkikkut tamatta pisusaaffittut isigalugu siunnersuutaasup piviusunngortinneqarnissaanut 


aningaasatigut aporfilersussanngitsugut pinngitsoornatali uatsinnut piumaffigisariaqartugut suliaq 


annertuujummat assortuutaanngitsumik pilersitsinissaq akuerisariaqaripput aningaasatigut 


kingunissat pillugit tassaammat annertuumik inuk peqqissoq ajunngittumillu inuuneqartoq 


ajungilluinnartumik nunaminut tunniussisinnaasoq nalunnginnatsigu. 
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Nunatsinni ilaqutariippassuit ulluinnarni naapittagaat imaanngitsorpassuit ilagimmassuk 


ajoraluartumik tusagaqartarneq aammalu paasisaqartarneq meeqqaminnik atorlerluisoqartoq, 


tamannalu annertuumik angajoqqaanut annernartorujussuarmik tuttartoq tamanit ilisimaneqarpoq, 


inuiaqatigiillu inuttut nukittuutut ingerlaqqissagutta tamatumap pingitsoortinneqarluinnarnissaanut 


piffissaqartariaqartugut.  


 


Inuiaat Kalaallit massakkut ornitarput tassa suliffissuarnik angisuunik pilersitsiniarluta 


piareersarneq, soorunami tamatta kissaatigaarput suliffissanik amigaateqarnerup 


kinguneqarluartumik naammassineqarnissaa, kisianni suliffissuarnik annertuunik pilersitsinitta 


kingunerissavaa aamma inuit allat nunatsinnut tikeralernissaat, taassumalu aamma kingunerisassaai 


assigiingitsorpassuusinnaasut siungereerlugit piareersarluakkamik suliarineqarnissaat pisariaqarpoq 


kinguaassiutitsigut kanngutsaattuliorfigineqarnerit aamma matumani ilanngullugit suliaasariaqarput 


pingaarluinnartut. 


 


Kattusseqatigiit Partiianiit siunnersuut taamatut isikkorqartillugu neriuutigalugu naalakkersuinit 


aamma taperserneqarumaartoq, taamaattoq aamma oqaatigissallugu suliassaq 2013-mi 


angumerineqarsinnanngippat 2014 aallarnerfigalugu piviusunngortinneqarsinnanera 


ajorinnginnatsigu tamattami sapinngisaq tamaat atorlugu kanngutsaattuliornerit akiornissaannut 


peqataasariaqarpugut, taamaattumik siunnersuut tamakkiisumik akueraarput. 
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SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT  


 
16. oktober 2012 


UKA 2012/141 


Malik Berthelsen 


 


 


Forslag til Inatsisartut-beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at gøre 2013 til et særligt 


indsatsår mod voldtægt.  
(Medlem af Inatsisartut Astrid Fleischer Rex, Demokraterne) 


 


1. behandling. 


 


Siumut vil takke forslagsstilleren om at tage et emne, der ødelægger mange et lykkeligt familieliv 


hos mange her i landets liv i lykke og ønsker at vi øger indsatsen for at bekæmpe disse ugerninger. 


 


Forslagsstilleren har ret i, at antallet af seksuelle krænkelser her i landet er uacceptabelt højt.  


 


Indledningsvis skal Siumut beklage, at både forslagsstiller og Naalakkersuisut kun ved dette 


forslag drøfter kvinder der er udsat for sådanne overgreb. Vi skal jo huske på, at der er mange 


drenge, eller mænd, der i deres barndom har været udsat for seksuelle overgreb. Derfor skal vi her 


i en tid hvor ligestilling er sat højt i samfundet også sætte mænd og kvinder i ligestilling i en debat 


om netop dette emne. 


 


Vi skal sikre at folk ikke går i stå som følge af, at de har været udsat for seksuelt overgreb og at de 


ikke skal beskylde dem selv om de har været udsat for seksuelt overgreb og sikre at de bryder 


dette tabu og kan åbent snakke om emnet og her vil de løbende oplysningsarbejder ellers have en 


positiv effekt, men det er ikke nok at vi sætter vores lid til disse. Når seksuelle krænkelser bliver 


taget op via medierne, er det ikke nok med at et offer kan fortælle sin historie om episoden, hvis 


ikke vi kan tilbyde hjælp, så vil vi ikke leve op til intentionerne på området. Derfor er det yderst 


vigtigt at både den seksuelt krænkede og krænker modtager behandling, selvfølgelig hvert for sig.   


 


Medlemmer af Inatsisartut Julianne Henningsen og Aleqa Hammond har tidligere fremsat 


beslutningsforslag om behandlingshjælp til folk, der har været udsat for seksuelle overgreb, som 


fik fuld tilslutning af Tinget. Naalakkersuisut har tidligere begrundet at man ikke har iværksat 


tiltaget, da man ikke har fagpersonale til at løfte opgaven, vi vil derfor benytte denne lejlighed til 


at spørge Naalakkersuisut om de har bevis for at man ellers har søgt efter relevant personale?      


 


Selvfølgelig tror vi på, at der mangler psykologer, især de grønlandske sprogede. Men det er ikke 


noget der bør sætte en stopper for det videre arbejde, da vi ved, at vi har folk, der har tillært viden 


til at behandle folk, og folk der har kendskab til sport der tilsammen kunne yde hjælpe. Vi 


henstiller at man gør bedre brug af disse grupper.   


 


Vi vil med spænding vente på, at Naalakkersuisut til forårssamlingen fremlægger et initiativ der 


sikrer indsats for de krænkede og deres rettigheder. Uden at skulle sige noget yderligere om det 


kommende lov, kan vi forestille os at den vil være til gavn for både offer og dennes familie. Vi 


lever jo i små samfund her i landet, derfor er det ikke sundt for et offer at dagligt skulle møde sin 


krænker. 


 







 2 


Vi vil ligeledes anmode Naalakkersuisut om at fremkomme med oplysninger om hvordan Saaffik, 


der åbnede 1 år siden, er blevet brugt indtil nu og om hvordan det går med behandlingen af børn 


der har været udsat for seksuelle overgreb? 


 


Da vi lægger vægt på, at familier her i landet kan leve et lykkeligt liv og da vi mener at 


oplysningsarbejder er af yderst vigtighed, henviser vi forslaget til behandling i Familie og 


Sundhedsudvalget. 


 


Malik Berthelsen, Siumut 
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Ukioq 2013 pinngitsaaliisarnermut akiuniniarfittut ukiungortinneqarnissaa pillugu 
Naalakkersuisut peqquneqarnissaannik Inatsisartut aaliangiiffigisassaattut siun-
nersuut. 
(Inatsisartuni ilaasortaq Astrid Fleischer Rex, Demokraatit) 
 
Siullermeerneqarnera: 
 
Nunatsinni ilaqutariippassuit pilluarlutik inuunerannik sequtserisartup  akiorniarneqarnera-
ta annertusarneqarnissaanut siunnersuuteqartoq saqqummiussineranut Siumumiit qujas-
suteqarfigaarput. 
 
Siunnersuuteqartoq ilumoorpoq nunatsinni kinguaassiuutitigut kanngutsaatsuliortarnerit 
amerlavallaarujussuaqaat akuerineqarsinnaanatillu.  
 
Aallaqqaammut Siumumiit uggoraarput siunnersuuteqartup Naalakkersuisisullu matumani 
taamaallaat arnat taamatut pineqartarsimasutut eqqartoramikkit. Tassami puigussanngi-
larput nukappiaraqarlunilu anguteqarmat meeraanerminni kinguaassiuutitigut atornerlun-
neqarsimasunit atornerlunneqartarsimasunillu. Taamaattumik kikkut tamarmik naligiissi-
taanerup pingaartitsiffiani, matumani qulequttami angutit arnallu tamarmik pineqarnissaat 
pingaaruteqarpoq. 
 
Innuttaaqatitta kinguaassiuutitigut atornerlunneqarsimanertik pissutigalugu inuttut unit-
tuunnginnissaat imminnullu pisuutinnginnissaat aammalu paqumiginagu avammut oqalut-
tuarisinnaalernissaata angunissaanut, ataavartumik paasititsiniaasarnissat qularnanngit-
sumik iluaqutaasussaagaluartut, imminermini taakkua kisimik naammanngillat. Kinguaas-
siuutitigut kanngutsaatsuliorneq tusagassiuutitigut sammineqartillugu paasitsitsiniuutigi-
neqartilluguluunniit, taamatut eqqorneqarsimasoq kingumut pisimasunik qaffakaatitsisoq 
ikiortissaminik saaffissaqanngippat siunertaq tamakkiisumik angusinnaanngilarput. 
Taamaattumik pingaaruteqarluinnarpoq kinguaassiuutitigut kanngutsaatsuliorfigineqarsi-
masut kanngutsaatsuliortartullu katsorsarneqarsinnaanissaat, soorunami ataatsimoortin-
nagit. 
 
Inatsisartunut Ilaasortat Julianne Henningsen aamma Aleqa Hammound-ip kinguaassi-
tuutitigut atornerlunneqarsimasut katsorsarneqartalernissaanut siunnersuutaasa 
Inatsisartunit tamanit taperserneqarsimasup piviusunngorsinnaannginneranut sulisus-
saaleqineq Naalakkersuisunit patsisigineqarnikuummat, apeqqutigerusupparput sulisus-
sarsioraluarsimanermik uppernarsaammik Naalakkersuisut takussutissaateqarnersut?   
 
Soorunami upperaarput tarnip pissusaank ilisimasalinnik ingamik kalaallisut oqaasilinnik 
amigaateqarnerput. Tamannali aporfiginagu kalaaleqatigut katsorsaanermik ilinniarsima-
sut timersornermillu ilisimasallit suleqatigiillutik  ikiuutaalluarsinnaasut nalunnginnatsigit 
atorluarneqarnissaat inassutigerusupparput.   
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Innuuttaaqatitta arlaatigut innarligaasimasut isumannaatsuunissaasa pisinnaatitaaffisalu 
illersorneqarnissaat pillugu, Naalakkersuisut upernaamut inatsisissamik saqqummiussini-
arnerat pissangalluta utaqqissavarput. Inatsisissaq siumungaaq annerusumik oqaaseqar-
figisinnaanngikkaluarlutigu, takorloorsinnaavarput pinerlineqarsimasunut ilaqutaasunullu 
iluaqutaasinnaajumaartoq. Tassami nunatsinni inoqarfinni inukitsuni inuuvugut, taamaat-
tumik pineqartunut peqqinnanngilluinnarpoq taamatut pinerliisimasut ulluinarni qanimut 
naapittuarnissai. 
 
Naggataatigut periarfissaq iluatsillugu Naalakkersuisunut, Saaffiup ukiup ataatsip ma-
tuma siorna ammarneraniit qanoq atorneqarsimatiginera aammalu meeqqanik kinguaas-
siuutitigut atornerlunneqarsimasunik katsorsaanerit qanoq ingerlanerinik nassuiaa-
teqaqquarput. 
 
Nunatsinni ilaqutariittut toqqissisimalluni pilluarlunilu inuuneqarnissaq pingaartilluinnarat-
sigit paasititsiniaanissat pisariaqarluinnartutut isumaqarfigigatsigit siunnersuut Ilaqutariin-
nermut Peqqissutsimullu Ataatsimiititaliamut ingerlatipparput. 
 
Malik Berthelsen, Siumut 
 
 
 
 
 
 
 
 





